
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33142 53Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2016

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 900, DE03JUNHO DE 
2016.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
11/2016-UEPA fi rmado com CONSULBEL ADMINISTRAÇÃO DE 
IMÓVEIS EIRELI - EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93 e a 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA, relativo ao contrato nº 011/2016-
UEPA (E-Protocolo nº 2016/187371-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). Servidor(a) Patrícia Almeida de 
Souza, Matrícula: 57209879/1, para exercer o cargo de Fiscal do 
Contrato nº 014/2016-UEPA, fi rmados entre UEPA e CONSULBEL 
ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS EIRELI - EPP.
Art. 2º - O objeto dos referidos contratos é a locação de 01 
(um) imóvel, visando atender às atividades do Almoxarifado 
Central, PaArquivo Central e Patrimônio da Universidade do 
Estado do Pará, tudo em conformidade com as especifi cações 
constantes do Termo de Referência. O prazo de vigência do 
contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir do  data de 
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado mediante Termo 
Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas nas Leis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do inicio da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de junho de 2016.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 970188

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TIPO: Temporário
ATO: Contrato nº 09 /16
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2016
DATA DE TÉRMINO: 01.06.2017
NOME DO SERVIDOR: LEA DA SILVA FERREIRA
CARGO: TÉCNICO A - PEDAGOGIA
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
04.01.2016, através processo 2015/52 7576, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 342/16
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2016
DATA DE TÉRMINO: 01.06.2017
NOME DO SERVIDOR: CILENE APARECIDA DE SOUZA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
16.05.2016, através processo 2016/50828, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 343 /16
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2016
DATA DE TÉRMINO: 01.06.2017
NOME DO SERVIDOR: JOSE SINESIO TORRES GONÇALVES 
FILHO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
16.05.2016, através processo 2016/50828, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
TIPO: Temporário
ATO: Contrato nº 344 /16
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2016
DATA DE TÉRMINO: 01.06.2017
NOME DO SERVIDOR: HELENA RANGEL ESPER
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO

OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
16.05.2016, através processo 2016/50828, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
TIPO: Temporário
ATO: Contrato nº 345 /16
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2016
DATA DE TÉRMINO: 01.06.2017
NOME DO SERVIDOR: MARUZA MOURA RODRIGUES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
16.05.2016, através processo 2016/50828, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
TIPO: Temporário
ATO: Contrato nº 346/16
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2016
DATA DE TÉRMINO: 01.06.2017
NOME DO SERVIDOR: LUCIANA MILANO PAIVA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
16.05.2016, através processo 2016/50828, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 970051

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE ADMISSÃO SERVIDOR
DOE nº 33.121 de 05.05.2016
Número de Publicação: 969374
TIPO: TEMPORARIO
ATO: CONTRATO N° 156/16
DATA DE ADMISSÃO: 01.04.2016
DATA DE TÉRMININO: 01.04.2017
NOME DO SERVIDOR: NEILCI DO SOCORRO COELHO DOS 
SANTOS
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DOE nº 33.121 de 05.05.2016
Número de Publicação: 969374
TIPO: TEMPORARIO
ATO: CONTRATO N° 148/16
DATA DE ADMISSÃO: 01.04.2016
DATA DE TÉRMININO: 01.04.2017
NOME DO SERVIDOR: NADIA CAROLINA DE LIMA VINAGRE
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DOE nº 33.121 de 05.05.2016
Número de Publicação: 969374
TIPO: TEMPORARIO
ATO: CONTRATO N° 62/16
DATA DE ADMISSÃO: 01.04.2016
DATA DE TÉRMININO: 01.04.2017
NOME DO SERVIDOR: CLAUDIA DIZIOLI FRANCO BUENO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DOE nº 33.112 de 20.04.2016
Número de Publicação: 952726
TIPO: TEMPORARIO
ATO: CONTRATO N° 129/16
DATA DE ADMISSÃO: 01.04.2016
DATA DE TÉRMININO: 01.04.2017
NOME DO SERVIDOR: LAIANE DE PAULA AQUINO OLIVEIRA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 969850

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Processo Nº 2014/6125 - UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:073/2015 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Processo de incubação de empresa residente sob a 
orientação da RITU/UEPA, onde a UEPA disponibiliza à Contratante 
apoio técnico, tecnológico e gerencial e a Contratante participa 
com o desenvolvimento do empreendimento do projeto constante 
do plano de negócios aprovado pela RITU/UEPA e o plano de 
ação para o período de incubação, por 24 (vinte e quatro) meses.
VALOR: segundo estabelecido no tópico DA PARTICIPAÇÃO DO 
CONTRATANTE NOS CUSTOS DE INCUBAÇÃO, na Cláusula Sexta.
DATA DE ASSINATURA: 06/06/2016
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 07/06/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:06/06/2017
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: xx

MODALIDADE: xxx
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO:xxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxx.
NATUREZA DA DESPESA: xxx
RECURSO:xxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LOGRADOURO:Trav. do Una
BAIRRO: Telégrafo Sem Fio.
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66050-540
NÚMERO: 156

Protocolo 970197

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)

PORTARIA N° 1494/16 DE 02 DE JUNHO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: DAYANA CRYSTINA BARBOSA DE ALMEIDA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 57191089-2
DATA INICIO: 01.08.2016
DATA TÉRMINO: 07.08.2016
QUANTIDADE: 06 e ½ (seis e meia)

PORTARIA N° 1496/16 DE 02 DE JUNHO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina, no referido município.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SANTARÉM-PA
NOME DO SERVIDOR: JORGE COUTINHO BASTOS
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5189314-6
DATA INICIO: 11.07.2016
DATA TÉRMINO: 20.07.2016
QUANTIDADE: 09 e ½ (nove e meia)

PORTARIA N° 1497/16 DE 02 DE JUNHO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Realizar cobertura fotográfi ca, no referido município.
ORIGEM : BELÉM-PA
DESTINO: BUJARU-PA
NOME DO SERVIDOR: NAILANA THIELY SALOMÃO PEREIRA
CARGO: TÉCNICO A
ID. FUNCIONAL: 57218108-3
DATA INICIO: 22.05.2016
DATA TÉRMINO: 22.05.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 1499/16 DE 02 DE JUNHO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Realizar cobertura da Semana Acadêmica, no referido 
município.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: HELEIZE ROBERTA OLIVEIRA SENA
CARGO: TÉCNICO A
ID. FUNCIONAL: 57200842-6
DATA INICIO: 17.05.2016
DATA TÉRMINO: 17.05.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 1503/16 DE 02 DE JUNHO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Realizar cobertura fotográfi ca, no referido município.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: NAILANA THIELY SALOMÃO PEREIRA
CARGO: TÉCNICO A
ID. FUNCIONAL: 57218108-3
DATA INICIO: 17.05.2016
DATA TÉRMINO: 17.05.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 970171


